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NYT FRA REDAKTIONEN

Hvis det ikke allerede er sevet ind:

OPRYKNING !

Vi har lavet dette nummer af klubbladet om til et JUBELNLWiER, 
ikke på grund af ovennævnte begivenhed, men på grund af, at vor 
løftede pegefinger i sidste nummer hjalp: Vi har fået indleve
ret syv (!!) partier til dette blad. Af frygt for hvad fremti
den (ikke) vil bringe af partimateriale, har vi gemt et til 
det næste nummer. Vi undskylder dig Ole Sk, men dit parti var 
lidt svær at gennemskue, og du ønskede jo udførlige kommentarer!

Fra k-skak fronten: Ingen partier afgjort endnu, og de fleste 
stillinger er ret uklare, men vi håber stadig!

OBS! OBS! OBS! For juniorer: I Temdrup afholder den driftige(!) 
( de har jo Verner!) klub et juniorstævne den 1. April. Ved 
Stævnet bliver man placeret i nogle indledene grupper, og 
alt efter resultatet i indledene runde bliver man placeret i 
en finalegruppe. I finale grupperne skulle modstanden være af 
ca. samme styrke som en selv. Der kommer ikke nogle store ka
noner til stævnet, bare jævne talenter, så der er ikke noget 
at være bange for!

TILLYKKE MED OPRYKNINGEN



HOLDTURNERINGEN
Mandag d. 5. februar var Aars* "rækkehold via en sejr over 
Nørresundby kommet op på siden af Skørping I. For en kamp mere 
ganske vist, og dette resterende slag skulle den følgende tors
dag stå på Aalborg Sømandshjem. Den tænksomme læser ved heref
ter, at Alliancens erfarne hold var modstanderen. De points, vi 
kunne score, ville simpelt hen give os et tilsvarende forspring 
ned til Aars før de sidste 2 runder, hvor den sidste netop fin
der sted i Vesthimmerlands hovedstad. Inden da skal vi helst 
have opsparet et forspring på en halv snes points, i alt fald

Efter kampen i Aalborg, der blev vundet 5i-2*, kan vi atter un
drende slå fast, at vores hold i år har en egenskab, det længe 
har manglet: det er STABILT! Således har 2., 3. og 4. bræt mak
simum efter de første 4 runder. Holdets bredde er der heller 
ikke noget i vejen med, aldersfordelingen'helt OK, og endelig 
er fremmødet også tip-top. Grundlaget for den kommende opryk
ning er således fint.
Vi lader herefter vores udsendte medarbejder (det er også mig) 
få ordet om de enkelte partier:

1. bræt: Kaj Christiansen - Niels Chr. Davidsen J-i
I en rodet bird fik NCD som så ofte før initiativet, men den 
snu'ræv Kaj Christiansen forsvarede sig iderigt og opstillede 
endog visse modtrusler. Alligevel så det ud til, at Niels Chr. 
fik en afgørende fribonde; det var åbenbart en lovlig overfla
disk analyse, for senere - efter remisaftalen - kunne de impli
cerede parter fortælle, at-det var Kaj C., der havde været nær
mest sejren.

2. bræt: Laurits Pedersen - Hans Andersen 0-1
I en lettisk gambit spillede Laurits P. (for) forsigtigt, og 
jeg skabte mig et par fine forbundne fribønder i centrum. Hans 
fløjangreb blev ikke rigtigt farligt for mig, og jeg kunne ret 
ugenert afvikle til et slutspil med K, S + randbonde mod enlig 
konge. Et kort øjeblik var jeg bange for, at det var remis, men 
det var heldigvis fata morgana, bonden spadserede pænt i mål 
til ny dronning et par minutter før min vinge faldt.
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3. bræt: Torben Winkler - Arne Søgård 0-1
Et parti, der viste Søgård fra hans allerbedste side. Meget tid
ligt ofrede han to lette officerer for at få et sort tårn og en 
bonde. Normalt ikke nogen specielt god forretning, men her virke
ligt genialt, idet Torben Winklers konge måtte tilbringe resten 
af partiet i skudlinien for Søgårds langtrækkende officerer. 
Dertil kronede Søgård så sin indsats med en smuk slutkombination, 
så det er ikke sært, at vi her på redaktionen håber på at kunne 
bringe partiet i bladet med vinderens egne kommentarer. Det for
lyder dog, at dets underholdningsværdi er så stor, at.Søgård vil 
forlange honorar for det!

4. bræt: Hans Schack - Arne Christensen 0-1
Et noget trist parti efter en tidlig forfladigelse så det længe 
ud til at blive. Schack kom en bonde forud, men Arne fik udlig
net til en tydelig remis. Troede jeg. Af en eller anden grund 
spillede Arne faktisk på gevinst, og lidt senere kunne han da 
også notere sig for en ny holdkampssejr, da Schack holdt en Skør
pingbonde under lidt for sløset opsyn.

5, bræt: Svend Skåning - Ole Østergård 1-0
Vores eneste nederlag kom til at gå ud over Ole, der slet ikke 
lignede sig selv. Efter en snes træk stod han ikke alene dårligt - 
det har han jo prøvet så tit - nej, han stod helt passivt og nær
mest chanceløst, og det er usædvanligt for ham. Et officerstab 
formildede ikke hans modstander, der faktisk spillede et over
bevisende parti. _

6. bræt: Ulrik Nielsen - Steen Jensen i-J
Ulrik Nielsen spillede bird, en åbning Steen af indlysende grun
de har forberedt sig grundigt på hjemmefra til klubbrug. Således 
fik Steen da også en solid, men noget passiv stilling. Den mest 
spændende fase her kom, da jeg selv var i tidnød, så meget ud
over at man vist aldrig kom hverken ovenover eller nedenunder re
misgrænsen, kan jeg ikke berette.

7, bræt: Svend Rasmussen - Ole Skovsmose i~i
Et uhyre spændende bråvallaslag, hvorom følgende data kan gives: 
1) Oles hollandske åbning giver ham den bedste startopstilling, 
2) SR spiller det desperate modstød g5» der dog ikke giver ftQ^ 
udligning, 3) Ole ofrer elegant, men helt vildt sin dame. får 
godt nok T + L i bytte, me;n hans stilling består derefter af eri 
flok vilkårligt placerede og ikke samarbejdende brikker. 4)

SR skaffer sig 2 forbundne fribønder, 5) Ole snor sig storartet 
og får mirakuløst en remisstilling stablet op på brættet. En fo
restilling af den slags, der slider folk op før tiden.

8. bræt: Emil Larsen - Kim Andersen 0-1
Efter enkelte forberedelser og en kort slagudveksling kunne Kim 
som den først færdige tage det tidlige tog hjemad. Da hvid fik 
placeret et par officerer lidt uheldigt, gav Kim ham et par tør
re højrehåndshooks med mnterialegevinst og overgivelse til følge. 
Med undtagelse af det rene Skørpingopgør har Kim gjort en glim
rende figur på førsteholdet, ja i detMiele taget i denne sæson, 
og hans formkurve synes fortsat at være hastigt opadflyvende.

Slutfacit: - 2f til os og fortsat optimisme inden opgøret på
hjemmebane mod Nibe d. 27. februar.

HA
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Al's kamp mod Nibe. Spillet d. 27.02.84 i Skørping.

1. bræt: Niels Chr. Davidsen - Karl Henrik Hedegård lJ0
Karl Henrik lagde ud med 1. b3, hvad der ikike slog Niels Chr. 
ud af stilen. Tværtimod, partiet igennem havde man på fornem
melsen, at vor mand fuldstændig styrede begivenhederne, og den 
sorte stilling blev da også bedre og bedre - til sidst så god, 
at Nibe-manden opgavo Niels Chr. kan altså godt vinde i hold
kampene l

2. bræt: Hans Andersen - Robert E. Kristensen
Jeg forivrede mig noget i åbningsfasen,og måtte ret hurtigt op
give en bonde, dog med løberparret som kompensation. Fra da af 
gik det bedre, og mine gode løbere gav mig så pænt spil, at Ro
bert E. måtte gå ind på remis ved trækgentagelse, da hans konge 
var ved at komme i strid modvind. Men det var med blandede fø
lelser, jeg tog remis - dermed røg max-scoren for denne gang. 
Og oven i også rollen som holdets topscorer i betragtning af 
begivenhederne på 3. og 4. bræt.

3. bræt; Arne Søgård - Lars Clausen 1-0
Lars Clausen er efter sigende Nibes bedste kort, hvil

ket havde bevirket, at Søgård adskillige gange var blevet ad
varet før dette møde. Nibe-manden fik da også et pænt initia
tiv, som Søgård fornuftigt tog brodden af med et kvalitetstil
bud. Så vendte vinden, og den sorte hær brusede frem. I slut
fasen rablede det tilmed helt for Lars Clausen. Søgård har 
altså stadig max.

4. bræt: Arne Christensen - Søren Thomsen 1-0
Det har Arne også på 4. bræt, så treeren og fireren på Års' 
hold vil ikke få det let den 12. martsi Dette parti må være 
et af den slags, der ligger til Arnes temperament: kraftigt 
hvidt angreb efter kort tids spil, der efter godt forsvar "kun" 
gav en mindre materiel fordel, da der blev afviklet til slut
spil. Dette blev ført til gevinst med sikker hånd. Endnu et 
eksempel på, at Arne skam også er tip-top i denne fase af skak
spillet.

5. bræt: Steen Jensen - Jørgen Thomsen 1-0
Steen var i lange tider en eller flere bønder bagud, men han 
havde til gengæld et par vægtige aktiver: et jættestærkt lø
berpar og et par forbundne fritønder på kongefløjen. Jeg så 
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ikke slutningen på partiet, men det berettes, at Steen var i 
fuld gang med den endlige gevinstføring, da han fik en ekstra 
håndsrækning i form af et tårn, der blev sat i slag af Jørgen 
Til oms en.

6. bræt: Ole Skovsmose - Erling Laursen J-J
Jeg blev (heldigvis) ikke den eneste, der måtte afgive et 
halvt point, idet Ole efter et parti, hvor han ellers havde 
stået i overkanten hele vejen, lod sig nøje med remis. Så 
vidt jeg husker efter en lille konference med mig selv, kan 
Ole vist udnævnes til remiskonge på førsteholdet.

7. bræt: Kim Andersen - Niels Boil 1-0
Kim leverede endnu en flot indsats, og det må efterhånden ærg
re ham mere og mere, at han tabte til Riise i det indbyrdes 
Skørpingopgør i 1. runde. I dette parti (skandinavisk, hvil
ket middel Steen forbløffende nok også tyede til på 5. bræt) 
var han dog også lidt heldig. Hans modstander havde haft et 
vældigt angreb, som Kim dog fik afværget så nogenlunde, idet 
han kun mistede en bonde ved det. Men da man efterhånden kun 
havde et tårn tilbage hver, kunne det også være alvorligt 
nok. I slutfasen vendte billedet så totalt, Kim indkasserede 
den ene fjendtlige bonde efter den anden og kunne til sidst 
melde om sejr.

8. Niels Jørgen Jakobsen - Poul E. Pedersen 1-0
Niels Jørgen blev h^r udsat for sit eget favoritvåben, Caro- 
Kann, og efter 15.træk lige fra hovedvarianten måtte han be
kende: ”Jeg kan ikke finde en plan!” At dømme efter hændel
serne ved brættet lykkedes det ham nu ellers helt pænt i det 
følgende: først åd han en kvalitet og noget senere en offi
cer oveni, hvilket medførte Nibes overgivelse. Niels Jørgen 
har været en mere end pålidelig reserve på førsteholdet i 
denne sæson, faktisk har han aldrig i sin karriere tabt.-et 
parti på vort bedste mandskab!!

7-1 blev det altså efter en næsten 100 % koncentreret indsats. 
Typisk for den ændring i spillernes indstilling, der i ar har 
været klart mærkbar er det, at vi både her i denne savel som 
i andre matcher har været ’’heldige”. Heldige i den forstand, 
at vi i sløje stillinger har kæmpet videre og ændret et ne
derlag til uafgjort eller som det flere gange er sket, gevinst 
Før opgøret i Aars kan vi nu tillade os et 1-7-nederlag og dog 
rykke op, så deT er med en betryggende og berettiget optimisme 
vi tager derop. Mesterrækken vinker forude! HA
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Den 12. marts 1984 blev en mærkedag i klubbens historie. På 
handelssrkolen i nars vandt vi nemlig 5i-2j over de lokale se- 
kundahelte (andetholdet), og det var så rigeligt nok til op
rykning - se Poul Eriks referat andetsteds i bladet.
Som det fremgår af referatet fra kampen mod Nibe var 1-7 (ne
derlag altså) nok for os, og det resulterede i en forhånds
stemning præget af optimisie, i st kontant udmøntet i at Kim 
medbragte mousserende vin (der var ikke råd til champagne), 
og jeg bidrog med 20 af Brugsens plasticglas + fotoudstyr. 
Endvidere var Niels Jørgen der som hof fotograf - der var til 
hans store ærgrelse ikke brug for ham som spiller denne aften - 
og Richard Lilja og Mogens dukkede senere op for at g^re op
bakningen helt optimal. Men al denne psykologiske støtte var 
i og for sig ret hurtigt overflødig, idet Ole Østergård efter 
halvanden times spil besejrede Jens Peter Krogh, hvormed suc
cesen var hjemme. Herefter var kun sejrens størrelse uafkla
ret, men det blev altså til 3 points overskud.
Her er de historiske kendsgerninger:

1. bræt: Ole Bo Andersen - Niels Chr. Davidsen 0-1
Endelig var der en, der gad spille Froms gambit mod Niels Chr., 
og det udnyttede han. I lighed med en stærk engelsk korrespon
dancespiller ofrede Niels Chr. en officer til gengæld for et 
stærkt angreb. Ole Bo fik dog hold på begivenhederne, men 
undgå et ufordelagtigt slutspil kunne han ikke. Tilmed spil
lede han dette halvsløjt, og så var der ikke mere at rafle om.

2. bræt: Johannes Såbye - Hans Andersen 0-1
Såbye besvarede min Caro-Kann med varianten 1. e4 c6, 2. &4!? 
d5, 3. Dc2? dxe4, 4. Dxe4 Sf6, altså et gedigent tempotab så 
tidligt. Senere fik jeg initiativet uden besvær og med lidt 
hjælp kombinerede jeg mig igennem til en hurtig sejr i 27 træk.

3. bræt: Søgård Sørensen - Arne Søgård 0-1
Dette 2xSøgård-opgør blev afgjort på en meget grov fejl. En 
begivenhedsfattig første fase førte frem til en lukket stilling, 
hvor Søgård (a) havde mest terræn, men Søgård (S) havde flere 
gode felter til sine officerer. Men så fulgte afgørelsen! Sø
gård S. fjernede dækningen af feltet c6, hvorefter Søgård (A) 
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placerede en hest der med uafvendelig tårngevinst til følge. 
Lidt spredt modstand derpå blev hurtigt nedkæmpet. Dermed 
fik Arne S. 6/6 i år, hvilket også gør ham til holders top
scorer. Til lykke!

4. bræt: K. J. Jacobsen - Arne Christensen 0-1
Også her kom Skørpingspilleren ind i et velkendt farvand; 
Arne fik nemlig en åben spanier på brættet. Den var han mere 
velbevandret udi end K. J., der ikke rigtigt fik modspil. 
Også max til Arne C., der selv med dette resultat ikke bliver 
teoretisk topscorer på holdet. Denne triste kendsgerning som 
følge af reglen om, at øverste bræt får topscorerpræmien, 
hvis der bliver ligestilling. Men måske bliver Hardy lidt 
blød om hjertet i denne usædvanlige situation??

5. bræt: Jens Peter Krogh - Ole Østergård 0-1
Og så var der dette 5. bræt, hvor historiens vingesus lød 
klarest, som det er omtalt i indledningen. Partiet, der op
træder i specialafdelingen, kan sammenlignes med en boksekamp, 
hvor begge deltagere er i angreb, og hvor parader er et ukendt 
begreb. Men her fik Ole det afgørende hook - en mat i 2 træk - 
ind på Krogh, og vi var oppe.

6. bræt: Børge Jensen - Steen Jensen 1-0
Mod den snu ræv Børge Jensen led Steen overraskende sæsonens 
første nederlag. (For en sikkerheds skyld: det overraskende 
var, at Steen tabte her ...). For en overfladisk betragter 
så Steens stilling ellers tilforladelig ud, således var han 
en kvalitet foran, men pludselig var der en fjendtlig fribon- 
de, og den kom til at kosre for meget materiale.

7. brær: Poul E. Niebuhr - Ole Skovsmose
Ole Skovsmose er en uhelbredelig remispølse må det være på ti
de at slå fast. Helt efter kogebogen i holl indsk/Bird irem- 
kom en stilling med lange bondekæder, og dem var spillerne ix- 
ke i stand’til at nedbryde. Niebuhr afslog et remistilbud un
dervejs, men senere måtte han acceptere kendsgerningerne.

8. bræt: Bjarne Straszek - Kim Andersen
Dette parti blev afsluttet som det sidste, og det lagde åben
bart for stort et pres på Kim. Man var nemlig gået ind i et 
D+T-slutsoil, hvor Kim havde 3 bønder i overvagt, men allige
vel kiksede det. Det skyldtes, at Kim ville vinde i flot kon-



géangrébsstil med tilhørende bondeofre, men da attentatforsøget 
mislykkedes, var der ikke længere fordel - tværtimod. Da Straszek 
lidt efter fik sig dronning nummer 2, var slaget tabt. Kim har
dog gjort det glimrende i sin debutsæson på førsteholdet.

Så kunne vinen nedsvælges - vi huskede også at byde Aarsfolkene - 
og Henning Larsen diskede op med én lille hyldesttale.
De ivrigtste frontkæmpere drog herefter hjem til et vældigt pøl
sebord med hvidvin - 5 kokkehuer mindst - på Sætervej i Skørping, 
og først noget ud på natten sluttede denne dejlige skakdag.

Efter sejrsrusen melder tankerne sig så: kan vi klare os deroppe? 
Får vi bank i Hjørring, kan vi kun vinde et enkelt parti mod Sæby, 
er Hadsund cs fortsat for stærke? Kort sagt, stryger vi ned igen 
med det vuns? Jeg tror det ikke;:hvis holdet fortsat er så godt 
opoe på mærkerne, som det var tilfældet denne vinter, skal vi nok 
bide os fast. Vores holdleder Kim Andersen gjorde et prima stykke 
arbejde for at komme op i nærheden af 100 indsats og fremmode, 
og det lykkedes fint for ham.
Vi håber på fortsat fremgang næste sæson, måske vinker 3. divi
sion forude??? rrA

R K E S ø 0 Å R D c H R I S T E H s E N
og maximumoscorere på førsteholdet.



NIBE - SKØRPING II

Mandag den 6. februar skulle andetholdet spille sin næstsidste 
kamp, det foregik på Nibe Skole. På holdet er vi realister, og 
derfor mente vi ikke før kampen, at vi havde nogen chance for at 
undgå nedrykning. Det var meningen, at vi skulle tage nogle po
int fra Nibe, der gerne selv vil se sig som opryknings kandidat. 
Vi klarede os imidlertid ret godt, og som A. Søgaard sagde da 
vi kom hjem: ”Det var sørme flot!” Han lød ret saglig!

Som det gik ved de enkelte brætter: (Skørping hvid ved ulige nr.

1. bræt: Anker Nielsen - Karl H. Hedegaard o-l.
Jeg var en overgang ved at tro, at Anker havde chancer, men 
Karl Henriks tidnød påvirkede vist Anker, ihvertfald var hans 
sejhed fuldstændig væk hen mod slutningen af partiet. Desværre 
er det ikke nok at være sej på førstebrættet, Ankers modstan
dere laver ikke fejl nok til at det skæpper i Ankers kasse.

2. bræt: Jens Muller - Robert E. Kristensen o-l.
Jeg fik ikke set så meget på jens’ parti, men det jeg så afslø
rede, at Jens spillede som sædvanligt aggressivt, pyt med et par 
bønder, hvis man får spil for dem! Robert E. havde imidlertid set 
længere, han er jo en sej gammel kæmpe, og pressede Jens helt 
i bund inden denne kapitulerede.

3. bræt: Jens Thygesen - Lars Clausen o-l.
Jens spillede roligt og sejt, som vi så ofte før har set fra 
hans side. Han mente da også at have tilspillet sig en lille 
fordel, da han efter eget udsagn faldt i søvn! (Han var meget 
heldig, idet han faldt ind over brættet, fik han ikke kongen 
i øjet!!!). Denne blunder gav Lars Clausen meget kraftige mat
trusler, og derfor opgav Jens.

4. bræt: Svend Ernk Ostergaard - Søren Thomsen l-o.
Vi kender efterhånden SvEøs spil: Rodet åbning, forvirrende 
midtspil og et vildt slutspil i tidnød! I aften var det lidt an
derledes, han spillede et solidt slutspil, ellers passer alt 
andet. Stille og roligt tog SvEØ Sørens brikker, og indimellem 
havde Svend Erik svært ved at huske klokken, men det gik!
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. bræt: Frank Rosenbeck - Jørgen Thomsen l-o.

Som sønnen, så faren! Eller hvordan er det nu det er? Frank 
gjorde her ved Sørens far, Hvad SvEØ havde gjort ved Jørgens 
søn. Uforståeligt? Nej, Fank har blot fundet ud af, at han kan 
spille skak igen efter en svaghedsperiode.

6. bræt; Vagner Christensen - Erling Laursen l-o.
Vagners modstander skulle lige have repeteret reglerne om ro
kaden; det kostede ham en officer at tro, at tårnet ikke må ro
kere over truet felt. Derefter kunne Vagner vinde, hvad der ef
terhånden er blevet en vanesag for ham.

7. bræt: Niels Jørgen Jakobsen - Foul E. Pedersen i-r.
Remis! Som Arne Christensen engang har sagt: “Det er utroligt, 
at NJ kan spille remis,, så vildt han spiller!” Jeg ofrede her 
tre bønder for at få angreb på K-fløjen, det fik jeg også, men 
tabte yderlige en bonde, det bevirkede at Foul E Pedersen igen 
overtog initiativet, men han blev temlig overrasket over min 
afslutning, som iøvrigt kan ses under artiklen ’’Schachtraining” 
længere omme i bladet.

8. bræt: Aksel Gustavsen - Preben Nielsen o-l.
Aksel var sidst færdig, og kunne have sikret os sejren (måske). 
Desværre var han i tidnød, og overså, at han kunne opstille 
mattrusler. Istedet kunne Preben tage en springer, som Aksel 
velvilligt havde stillet i slag. Ærgerligt!

Slutfacit: Nederlag på som desværre betyder nedrykning,
men herom senere. WT



SKORPING II AARS

Den samme aften, som første-holdet sikrede sig oprykning (mås
ke), sikrede andetholdet sig nedrykning’!’ Desværre må'vi se vort 
andethold hoppe en tur ned i B-rækken, for håbentlig kun en en
kelt sæson. Andetholdet har kæmpet forbilledligt i år! Den sid
ste kamp blev spillet den 27/2-84 i Skørping. Skørping har hvid 
ved de lige brætnumre.

1. bræt: Anker Nielsen - Ole Bo Andersen o-l.
De to herrer har mødt hinanden før, det var da Hadsund holdt 
jubilæumsturnering. Dengang vandt Ole BO. I aften gik det så
dan engang til. Man kom i slutspil, og de Aarske tårne kunne 
trænge ind i Ankers stilling. Ankers forsvar smuldrede under 
dette tryk.

2. bræt: Jens Muller - J. Såbye o-l.
Efter at være kommet en kvalitet, bagud - på grund af et par 
grimme afdækkere - så det ud som om Jens havde udlignet, men 
det var vist et blålys!

3. bræt: Hardy Andersen - Søgård Sørensen o-l.
Hardy har vist rigeligt omkring ørerne (hva’ me’ at blive klippet!) 
i denne sæson, stille og roligt kom han nogle(!) bønder bagud, 
og så tabte han.

4. bræt: Jens Thygesen - K. J. Jacobsen i-i-
Jens kaldte det for liste A, (et arbejderparti), han kunne 
have brugt et par timer mere, men da der var ca. 15 min. til
bage, tilbød han remis i en lidt bedre stilling.

5. bræt: Svend Erik Ostergaard - J. P. Krogh o-l.
Også her var man i tidnød (selvfølgelig), det var mest SvEø, 
og det endte med at han overskred i en stilling, der ifølge 
Steen skulle være ca. remis.

6. bræt: Frank Rosenbeck - Børge Jensen o-l.
Frank tog et par ’’giftige" bønder, man måtte give en officer 
lidt senere. Han havde dog stadig chancer, men glemte at dække 
nogle indbrudsfelter.



y. bræt: Vagner Christensen - Poul Erik Niebuhr l-o!
Vagner er jo særdeles solid i år, men i dette parti mente han 
at være i bagdel, men i tidnøden solgte niebuhr en officer, så 
Vagner havde en kvi., hvilket vandt i det lange løb.

8. bræt: Peter Riise Jensen - Bjarne Straszek l-o!!
Der henvises til den glimrende gevinst, som kan beskues i par
tiafdelingen. Det skal her kun nævnes, at Riise virkelig var 
god. (????????????)

NJ.

Her er langt om længe løsningerne til de 3 nødder, der var at 
finde på side 30 i nummer 3:

Diagram 1: Sort trækker 1. - D#fl+, 2. Kxfl Tbl+, 3. Del Txcl mat.

Diagram 2: Hvid spiller 1. Dxh7+ Kxh7, 2. Th4+ Kg8, 3. Th8 mat.

Diagram 3: Her er det nødvendigt at foretage en såkaldt retrograd 
analyse, dvs. der skal tænkes baglæns! Efter nogen 
spekulation kommer man så forhåbentlig til den slutning 
at sorts foregående træk har været enten d7-d5 eller 
f7-f5. Derefter er det let at se, at matten fremkommer 
ved at slå en passant og derefter spille samme bonde 
frem i andet træk med skak og mat.

Præmietagerne blev Mogens Hyldgård Jensen og Poul Erik Jensen i 
nævnte rækkefølge. En mere uheldig lodtrækning kunne redaktionen 
næsten ikke have foretaget, da-vi jo nu antageligvis bliver be
skyldt for at være modtagelig for korruption i form af Garfield- 
figurer!



TERNDRUP II - SKCRPING

Følgende referat er vist lidt mangelfuldt, men omstændigheder
ne forklarer det sikkert. Onsdag den 29. februar var vort tre- 
diehold en tur i Terndrup; allerede før kampen var oprykning 
en kendsgemeng. Egentlig var det lidt synd, at Terndrup kom 
i pulje med os. De kunne sandsynligvis have klaret sig i B-ræk- 
ken, men vort hold var der jo ingen, der kunne ryste. Klubbla
dets reporter kom lidt sent, (der var MASH i TV) og to af parti
erne var allerede afgjort, da jeg ankom. (Skørping hvid ved u- 
lige nr.)

1. bræt: Richard Lilja - Torben Winther Hansen l-o.
Richard har fået den idé, at han vil spille publikumsvenligt 
spil. Det gjorde han også her, måske endda lidt for publikums
venligt. Han stod i hvert fald næstbedst, da han fik lov til 
at lave det afgørende modstød.

2. Jbræt: Per Christensen - Flemming Nielsen l-o.
Per var den ene af de to, der allerede havde vundet, da jeg 
indfandt mig. Hvem var den anden? Ja, selvfølgelig (svar sene
re). Pers parti toj19 træk, i en lidt bedre stilling tillod 
Flemming mat i et træk.

3. bræt: Poul Erik Simonsen - Peder Pedersen l-o.
Jeg troede fejlagtigt, at Poul Erik kunne have snuppet Peders 
dronnign, men det kunne han ikke. Poul Erik spillede dog alde
les solidt, og kunne til sidst i et sikkert vundet slutspil 
sætte mat.

4. bræt: Richardt G. Jensen - Søren Christensen l-o.
Dette parti så jeg desværre ikke meget til. Richardt måtte kø
re det hjem på rutinen, da han - efter hvad jeg så - ikke havde 
brugt nogle af sine K-skak fiduser, som ovre i Aars!

3• bræt: Karl Hølledig - Otto Perthelsen t-t*
Her finder vi aftenens syndebuk! Nå, Hølledig er nu undskyldt, 
Otto er ny i Terndrup, og han spiller ganske godt. Partiet 
var temlig indviklet, og det var svært for mig - som udenfor
stående - at komme ind i forviklingerne.
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6. bræt: Egon Neumann - Earl Erik V. in ther Hansen l-o.
JA, SELVFØLGELIG! ! , var det Egon, der var først færdig! Hans 
parti så jeg ikke nogt til, men han havde travlt med at for
tælle mig, hvordan de andre kunne vinde deres stillinger.

Slutfacit: Sejr på 5i-t, blot en understregning af vor bredde
og styrke i Skørping.

Til slut vil holdet gerne takke Richard Lilja, der var så for
udseende at have medbragt en fl. champagne og glas. Et festligt 
punktum, på en vellykket sæsson, i hvilken vi kun finder en 
skamplet: et nederlag på ellers lutter klare sejre!

TILLYKKE MED OPRYKNINGEN, GUTTER!
NJ.

Still going strong - 
RICHARDT G. JENSEN 
Hans spil er positionelt, 
påpasseligt, præcist, 
pointgivende. Kort sagt: 
en topscorer værdigt.



STATUS OVER HOLDTURNERINGEN 1985-84.
Her vil årets resultater blive skitseret for de grupper, hvor 

Skørping har deltaget.
A-rækken

I 2 3 H 5 "I Ialt Placering

SKØRPING I 51 51 7 6i 7 71 59 nr.l op

AARS II 21
%

4 5 51 51 61 29 nr .2

ALLIANCEN I 21 4
%

<4 7 ' 41' 41' 27 nr .3

NIBE I 1 5 51 51 41 51 23 nr .4

VEJGAARD II li 21 1 21
///

6 71 21 nr .5______

SKØRPING II 1 . 21 • 5i ■ 31- 2 ■ ø, 4 161 nr.6 ned

■ NØRRESUNDBY IV 1 T li 51 21 i T 4 121 nr.7 ned

1.holdet S V N A Ni Aa
1.Niels Chr. Davidsen 1 1 1 

T
1 
T 1 1 5

2.Hans Andersen 1 1 1 1 i T 1 51
3.Arne Søgaard 1 1 1 1 1 1 6 Topscorer
4.Arne Christensen 1 1 1 1 1 1 6 Topscorer
5.Ole østergaard 1 0 1 0 — 1 3
6.Steen Jensen 1 — 1 1 

T 1 0 31
7.Ole Skovsmose 1* — 1 1 

T
1
2

1 
T 31

8.Kim Andersen 0 1 1 1 1 0 4
r.Anker Nielsen — 1 — — — — 1
r.Niels Jørgen Jakobsen — 5

2 — — 1 — H

2.holdet __ S A N V Ni Aa
1.Anker Nielsen 0 0 — 0 0 0 0
2.Jens Kuller 0 — 0 0 0 0 0
3.Hardy Andersen 0 0 0 0 — 0 0
4.Jens Thygesen 0 T 1 

T 0 0 i T 11
5.Svend Erik Østergaard 0 — 1 1 1 0 5
6.Krank Rosenbeck 0 0 0 i 1 0 2
7.Vagner Christensen 0 1 1 0 1 1 51
8.Peter Riise Jensen 1 1 1 0 — 1 4 Topscorer

r.Niels J. Jakobsen — 0 — — 1 
T — i T

r.Aksel Gustavsen — 1 — — 0 - 1

r.Per Christensen - — 1 - - - 1
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3 (O/tC-rækken

1. SKØRPING III 31 21 5 51 5r 26
2. TERNDRUP I 21 31 /////// 2 3 31 5 191
3. TERNDRUP II 1 i 4 3 '////// 3 3 141
4. HADSUND III 2| 0 21 1 3 3 <////// 12

3.holdet

1 .Peter Just
2 .Richard Lilja

H T1 t2 h h T2
11

i T I o 1 1 1 1
5.Per Christensen 1 1 — 1 0 1 4
4.Poul Erik Simonsen 0 1

2 0 1 0 1
5.Richardt G. Jensen 1 1 1 1 1 T 1 5y Topscorer
6.Hans Gullestrup 0 — — — — — 0
r.Karl Hølledig — 0 1 1 1 1 

T 31
r.Egon Neumann — 1 1 1 0 1 4
r.Bo Rasmussen — — 1 — - — 1

HM for hold
Den 6. marts var vi igen i Aars - efterhånden er der en god 
del af klubbens spillere, der kender vejen derop ganske ind
gående. Denne gang var anledningen Himmerlandsmesterskabet for 
6—mandshold• Skørping deltog med 2 mandskaber, et i hver af de 
to rækker. Resultatmæssigt har de to hold ikke noget at lade 
hinanden høre, idet begge scorede 3/6 og dermed en midterpla
cering.
For det. øverste hold var der i det store og hele tale om en 
god indsats, idet flere af vore.spillere gik til brætterne 
med et gevaldigt ratingminus pa helt op til noget over 400 
points, og afgørende indflydelse på topplaceringerne fik vi 
da også.
Kort og tørt blev resultaterne:

1. Niels Chr. Davidsen - Kjeld Johansen, Aars 2 0-1
2. Hans Andersen - Søren Brautsch, Aars 1 1-0
3. Arne Christensen - Bjarne Straszek, Aars 3 1-0
4. Jens Muller - Søren Jensen, Hadsund 0-1
5. Sven Erik Østergård - Poul Erik Pedersen, Nibe 1-0
6. Niels Jørgen Jakobsen - Henning Larsen, Aars 1 0-1
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Slutstillingen i øverste gruppe blev

1. Hadsund 5 p
2. Aars 1 44 —
3• Aars 2 4 —
4. Skørping 3 —
5. Nibe 1 -
6. Aars 3 4 -

Desværre er vort andetholds enkeltresultater gået i glemmebogen, 
men vi kan da her på redaktionen fremkalde i vores erindring, 
at de 3 points blev scoret af Per Christensen, Richardt G. 
Jensen og Egon Neumann, der havde takket sin modstander for 
afsluttet parti, inden Henning Larsen var blevet færdig med sin 
velkomsttale!! Det må vist snart overvejes, om ikke Neumann kan 
nøjes med at betale halvt kontingent. - De 3 nuller blev scoret 
af Poul Erik Simonsen, Hans Gullestrup og Richard Lilja, der ik
ke kunne klare Jens Skriver, Terndrup for anden gang på én uge. 
En grund hertil var måske, at Richard i første omgang var blevet 
efterladt på Støvring hovedgade, da holdleder Poul Erik Simonsen 

åbenbart mente, at han kunne undværes ved denne lejlighed. 
Heldigvis trådte Richards far til som privatchauffør, og 
oveni fik han 3 gratis timer som skaktilskuer, så han skal 
skam ikke klage ...
Slutstillingen i gruppe 2:

1. MK 71 5i p
• 2. Hadsund 5

3« Terndrup 4i -
J 4. Skørping 3 -

5. Nibe 1 2 -
6. Aars 1 2 -
7. Nibe 2 1 -
8. Aars 2 1 -

HA



KLUBTURNERINGEN
A-klassen:

94 %1. Niels Chr. Davidsen ey 9
2. Hans Andersen 4/5 80 -
3. Arne Søgård 7 /12 58 -
4. Ole Østergård 61/12 54 -
5. Steen Jensen 5 /10 50 -
6. Arne Christensen 4/9 44 -
7. Ole Skovsmose 4/9 44 -
8. Anker Nielsen 41/13 35 -
9. Kim Andersen 31/10 35 -

10. Jens Thygesen 4 /13 31 -

Rent statistisk kan det på nuværende tidspunkt konstateres, at 
der mangler 39 partier i A-klassen. Det er ud af de 90 partier, 
der i alt skal spilles. Dvs. at der ikke engang er afviklet 60 
% af partierne, her hvor der kun mangler 2 måneder af denne sæ
son. Derudover mangler der stadig nogle partier i pokalturne
ringen. Denne holdning til at få gennemført klubturneringen 
synes jeg er for vag. Det kan ikke være meningen, at de reste
rende partier i en klubturnering skal afvikles langt inde i 
næste sæson, eller hvad værre er, at der i stedet aftales re
miser uden spil.
Nå, til turneringen. Som det fremgår af ovenstående tabel, ser 
det ud til, at N. C. Davidsen igen i år bliver klubmester. 
Hans ligger lige i baghjulet, men har desværre kun spillet ca. 
30 % af sine partier. I bunden ligger Kim A., Jens Thygesen og 
Anker foreløbig side om side i kampen om at undgå de 2 elevator
pladser, men meget kan der stadigvæk blive vendt op og ned på 
i den foreløbige stilling.

B-klasse 1:

1. Vagner Christensen 13/15 87 %

2. .'Richard Lilja 8/10 80 -
3. Sven Erik Østergård 7/10 70 -
4. Jens Muller 41/ 8 56 -
5. Poul Erik Simonsen 5/11 45 -
6. Kari 'Hø 1 ledig 5/11 45 -
7. Hans Gullestrup 2/ 8 25 -
8. Bo Rasmussen 0/ 7 0
9. Søren Harbo 0/ 8 0 —



I B2 er Vagner faktisk sikker på en plads i aspirantgruppen til 
oprykning. I hans kølvand ligger Richard Lilja og Sven Erik Øs
tergård og kæmper om den anden plads, der giver adgang til

4 slutspillet.

B-klasse 2:

1. Aksel Gustavsen 94/13 73 %
2. Richardt G. Jensen 64/10 65 -
3. Niels Jørgen Jakobsen 54/ 9 61 -
4. Per Christensen 4/8 50 -
5. Frank Rosenbeck 24/ 5 50 -
6. Hardy Andersen 34/ 9 39 -
7. Egon Neumann 24/ 7 36 -
8. Lars H. Sørensen 0/7 0 -

Her er Aksel Gustavsen faktisk sikker. Hvem der følger ham er 
stadig uvist, men Richardt G., Niels Jørgen og til dels Per 
Christensen aspirerer godt dertil.

IvIHJ

NIELS CHR.* DAVIDSEN -
På papiret virker han urørlig, 
men den altid årvågne redak
tion har opsnuset, at han 
også har to tabte hængere.



hjemmeholdet bedst!
Mandag den 5- marts tog et amputeret A-hold fra Skørping til Aars 
for at slå pjalterne sammen med et amputeret mesterrækkehold fra 
Hadsund. Disse to mandskaber udgjorde det østhimmerlandske hold, 
der spillede mod et vesthimmerlandsk hold i næsten stærkeste op
stilling. De havde nemlig syv spillere med fra 5« div.-holdet, 
som måske rykker op! Dertil tre fra A-holdet. Udsigterne var så
ledes ikke for gode, og vi skulle desuden forsvare vor 5-2 fø
ring fra de fem tidligere opgør.

Holdopstilling og resultater:

1. Jesper Salomonsen (H) - Sten Grabow 1-0.
2. Niels Christian Davidsen (S) - Søren Brautsch 0-1.
3. Søren Jensen (H) - John Madsen 0-1.
4. Arne Søgaard(S) - Søren Grønhøj 0-1.
5. Søren Hauge (H) - Erik Larsen 1-0.
6. Arne Christensen (S) - Henning Larsen 0-1.
7. Arne Jensen (K) - Kjeld Johansen 0-1.
8. Steen Jensen (S) - Ole Bo Andersen 1-0.
9. Johan L. Jørgensen (H) - Johannes Såbye 0-1.
lo. Niels Jørgen Jakobsen (S) - Søgaard Sørensen 0-1.

ØST VEST 3-7.

Da alle skørpingspillere havde lige brætnr., havde vi sort i 
alle fem partier. Det var måske derfor, vi kun scorede halvt 
så mange point som Hadsund.
Små enkeltheder om Skørping-partierne:
— NCD forsøgte sig med psykologi. Før partiet fortalte han
S. Brautsch, at lians ikke var med, fordi han ikke er blandt de 
fem bedste i Skørping! Dette psykologiske fif virkede overhove
det ikke, og NCD dumpede i en fidusvariant han ikke kendte, og 
tabte efter ca. li times spil (TOTAL-KVADRET!)
— Søgaard påstod at have lavet en snedighed kort før han tabte. 
— Arne fandt aldrig rigtigt ud af det mod teoristæte Hg. Larsen. 
— Steen spillede solidt mod ’’Ankers onde Ånd”.
— Jeg laVede to små fejl, hvilket var nok for Søgaard Sørensen.

NJ.



ANDRE TURNERINGER
AALBORG BYTURNERING 1984.

Forårets store turnering i Aalborg, byturneringen er nu færdig
spillet. Skørping var repræsenteret med fem spillere. De fem 
var følgende: I 1. klasse: Niels Christian Davidsen. I 2. klas
se: Steen Jensen, Kim Andersen og Svend Erik Ostergaard. Slut
telig i 3- klasse: Niels Jørgen Jakobsen. Nogle af os havde sto
re forventninger, andre havde store forhåbninger.

I mesterklassen vandt Ove Kroil fra Nordre, Aarhus med 6t af 7. 
Han kan dermed smykke sig med titlen Aalborg bymester 1984.

I første klasse så det ud til, at NCD spillede på oprykning. 
Han lagde ud med 2r points i de første tre runder, men tab£e 
så i fjerde. Derefter sejlede han stille og roligt hjem med 
remiser i de sidste tre runder. Dette resulterede i, at han end
te lige under præmierækken med 4 points. I anden klasse havde 
vi jo tre med. Steen klarede sig bedst, med en jævn indsats score 
de han fire points. Kim spillede også jævnt og endte på by
svend Erik spillede sit sædvanlige rod, og de folk han spillede 
mod i Aalborg forstod at straffe det. I hvert fald FIK han kun 
2 points, begge opnået uden kamp.

I tredie klasse deltog undertegnede, og med succes! Jeg scorede 
6 point og afgav kun to remiser. 6 points rakte til en første
plads, som indbragte 5oo kr. i præmie. Det kan betale sig 
at deltage i koordinerede turneringer ! !

RATINGBETRAGTNINGER:

NCD
STEEN

Faldt
Steg

fra
fra

1886
1615

til 
til

1877
1619

SvEØ Faldt fra 15o9 til 1485 (nedrykning)"
KIM Steg fra 15oo til 1556
NJJ Steg fra 147o til 1587 (oprykning)

Disse tal er dog endnu ikke bekræftet fra turneringsledelsens 
side, men de skulle være i orden.



2 4
JUBILÆUM.

Fredag d. 27/1-84 afholdtes det første møde om jubilæet i oktober. 
Til møde indkaldtes de udvalgtesmedlemmer, hvoraf Anker N. og 
P. Riise Jensen irar absente. Til stede var Niels Jørgen J., Hans A. 
og undertegnede.
På dette møde blev den overordnede plan lågt for arrangementerne, 

og de er blevet godtaget af de fraværende samt af formanden.
På følgende tre dage arrangeres noget i forbindelse med jubilæet: 

LØRDAG d. 29.september, MANDAG d. 1.oktober og LØRDAG d. 6.oktober.
Det første arrangement skal være lørdag d. 29/9 kl. 1J00, hvor 

klubben afholder en hurtigturnering af 7 eller 9 runder med 2o 
minutters betænkningstid til hver spiller. Vi regner med at af
slutte denne turnering omkring kl. 1800, hvorefter alle interesserede 
mødes til fest med ta’ selv bord. Meningen med dette er, at spillere 
fra andre klubber kan deltage i jubilæet.

Mandag d. l/lo bliver der så åbent hus i klublokalerne, hvor alle 
interesserede kan få klubbens faciliteter at se. Der vil blive budt 
på gratis kaffe og en billedudstilling om klubben.
Lørdag d. 6/I0 bliver så jubilæumsdagen for klubbens medlemmer, 

hvor ældre medlemmer inviteres. Festen vil forløbe uden skak og 
består i spisning og fest, da ægtefæller også vil blive inviteret.

Ud over disse dato-fastlagte arrangementer, vil der blive lavet 
et jubilæumsskrift om klubbens historie gennem dens fyrre årige 
uafbrudte eksistens.

PEHJ/marts 84



MÅNEDENS SPILLER

Som månedens spiller, har vi denne gang valgt MOGENS 
HYLDGAARD JENSEN. Ikke fordi han har bedrevet noget inden for 
skakverdenen, hverken på lokal-, lands- eller verdensplan. 
Ikke fordi han har gjort sig særligr bemærket indenfor Danmarks 
bedste lokal-skakblad: Skørping Skakklubs medlemsblad. 
KUN fordi han er vendt hjem til redaktionen og derved har fået 
den fornødne indflydelse til at få gennemtrumfet, at månedens 
spiller endelig bliver den rette...........

Fra at have været korrespondent i det sønderjydske i 8 måneder, vi 
vil jeg øøøhhhhh.... han nu være hjemmegående udenbyskorrespon
dent i Skørping i marts måned. Herefter vil han være udenlandsk 
korrespondent for en længere periode i flere af de eksotiske 
lande. Han har betroet redaktionen redaktionen, at der jævnligt 
vil komme bulletiner til redaktionen ude fra den skakbrætfarvede 
(brogede) verden.

MOGENS HYLDGÅRD JENSEN - 
er her i færd med at skrive om 
månedens spiller denne gang. 
Snart drager han i egenskab af 
medarbejder på klubbladet ud 
for at løse gåden om skakspil
lets oprindelse.
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TEORI

LETTISK GAMBIT.

I dette sidste kap. der vil handle om afslag af gambitten. 
Stykket er knapt så udført pga. det er noget der sjældent.
I.e4,e5 2.Sf3,f5»? J.ScJ,- 3.d3(!?),- 3.De2,- 3.b3,-.
Vi starter fra en ende.
Sc?,-.

3**vfxe 4.Sxe5f- (4.Sxe4,d5 5«Sxe5iDe7 og sort har fordel.) 
4.-,Sf6 5*Lc4,d5 6.Sxd5,Sxd5 7.Dh5+,g6 8.Sxg6t- med lige spil. 
d5(!?),-.
Et træk der bliver anbefalet af mange divisions spiller fra A- 
alborg. 4.Sc3,h6 5*a3,d6 lige spilj •
De2,~.
3.-,fxe4 4.Dxe4,d6 med lige spil.
b3(!).-.
3.-,d6 4.Sc3,bf6 5.exf5,Lxf5 6.d4,Sc6 7.Lb2,Le7 og lige spil.
8.Lc4,-/er muligvis et pænt træk.
Nu da denne artikel.’er færtigt håber jeg at læserne af dette 
blad har fået en del kendskab til lettisk, og som måske vil 
en del turneringssejre. GODSPILLELYST;

RL.



SCHACHTRAINING
AFLEDNING II

Her følger så fortsættelsen af artiklen i sidste nr.

Aljechin - Nestor, Trinidad 1939

Hvid trækker: Eksemplerne denne gang 
er en smule sværere, men hvis man lige 
frisker op med et hurtigt blik i sid
ste nr., skulle ens blik for aflednin
ger blive skærpet. Som vi også så sidste 
gang, kan en svag grundlinie være et 
godt angrebsmål. Her hjælper den hvide 
fribonde på syvende række de angribende 
brikker. l.Tc8! Der truer nu 2.Df8+ med 
efterfølgende mat, derfor må sort slå: 
1.-,Txc8. Nu har hvid imidlertid mulig

hed for en elegant afledning, som fuldstændig smadrer sorts 
forsvar af ottende række. 2.De7!! Hvid har to trusler, Dxe6 
fulgt af dxc8D mat eller d8D+ med mat, som begge er udækkelige 
på en gang. F. eks. 2.-,h6 3«Dxe6,fxe6 4.dxc8D. Sort opgav.

Em. Lasker - Ragosin, Moskau 1936

Sort trækker: Som Jeg skrev i indled
ningen sidste gang, behøver afledning 
ikke at være indledningen til en mat, 
det kunne også være for at få materied 
fordel, eller udligning. Her ser det ud 
somom hvid kan være tilfreds med sin 
stilling, også selvøm merbonden sand
synligvis ikke vinder med uligefarvede 
løbere. Sort kan imidlertid udnytte 
svaghederne på diagonalen gl-a7, da 
den sorte løber her kan gøre sig gæl

dende. Det hvide tårn, som forhindrer -,Lb6, må afledes, sa sort 
kan udnytte svagheden: l.-,Lc7 2.Tf6. Truslen -,Lb6 må holdes 
nede. 2.-,Ld8 3»TdG. Også i varianten J.Df3,Da7+ 4.Df2,Dxf2+ 
5.Txf2,Lb6 vinder sort kvaliteten. ^.-,Le7* Nu kan truslen på 
diagonalen ikke mere afværges. 4.Tb6,Dxb6 5.Dxb6,Lc5+ 6.Dxc5,
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6.-,Txc5- Sort har kvaliteten, og vandt da også slutspillet.

Katalymow - Mnazakanjan 
UdSSR 1959

Hvid trækker: Her spilles der igen på 
mat. Det er klart, at de hvide brikker 
er meget mere.virkningsfulde end de sor-
te kollegaer, 
overraskende,

men det 
at hvid

nemtvinge) en gevinst 
træk. Den sorte konge

er alligevel ret 
kan forcere (gen- 
inden for få 
står allerede

ubekvemt, men afledningen af Le6 og 
Tf6 kan opnås gennem en overraskende 
ide. l.Td7!,Lxd7» Kun med at slå her,
kan mattruslen på g7 afværges. Nu kan 

hvid så lave den afgørende afledning: 2.Lh6! Til eksempel gives 
her nogle varianter: A) 2.-,Txh6 J.Df8 mat. B) 2.-,gxh6 3.Dxf6+, 
Kh8 4.Df7+,Kh8 5-Df8 mat. C) 2.-,Dxe8 ?.Dxg7 mat. D) 2.-,Tg6

Euwe - Keres, WM-Turnier 1948

Sort trækker. I dette eksempel er mat- 
truslen allerede opstillet, og nu be
står opgaven i, at aflede den forsva
rende officer. Den hvide dame dækker 
g2, så sort må forsøge, med en tvangs
mæssig trækfølge, at få sit tårn med 
i angrebet. l.-,c6 2,Dxc6,Tc3» Nu tru
er tårnet med at trænge ind på anden 
række, og ved at forfølge den hvide 
dronning opstilles der ubehagelige 
trusler. ^Dd^. Efter andre D-træk 

trænger tårnet ind med -,Tc2, men efter teksttrækket kan det
te besvares Ld2. Nu afledes dronningen fra diagonalen hl-a8.
3*-,Tc5! 4.Dd2. 4.Da8 eller 4. Db 7 besvares med -,Tc2. Nu er 
de hvide træstykker så ugunstig placeret, at sort slår det hele 
i stykker med dette træk: 4.-,Txcl! Hverken 5«Bxcl,Dxg2 mat el
ler 5.Txcl,Sf3+ fulgt af Sxd2 er godt for hvid. Hvid opgav.
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I Takacs - Grunfeld, Wien 1927

gxf6 3.L&5+. Nu er sort

Hvid trækker: Her indledes der et mat- 
angreb, da først den vigtigste forsvars- 
figur er afledt. Hvid har aktive mulig
heder, men Le7 forhindrer et direkte 
angreb. Gennem et angreb på den vig
tige forsvarsbastion, åbner hvid storm
løbet mod den sorte konge. I.d6. Nu må 
løberen fjerne sig fra den svage bonde 
på f6. 1.-,Lxd6. Løberens afledning, 
tvunget af et bondeoffer, muliggør 
et angreb på kongestillingen. 2.Sxf6+, 

forsvarsløs mod overfaldet. ,K g7
4.Lxf6+,Kh6 5«Txe8,Txe8 6.De2+, sort opgav.

Til slut et eksempel, hvor jeg selv er indblandet, det er fra 
andetholdets kamp i Nibe. Der kan læses mere om partiet under 
kampreferatet.

Niels Jørgen Jakobsen - Foul E. Pedersen, Nibe.

Som det ses, er jeg bagud med tre bønder, og spillet ser tabt 
ud, men kombinationer kan jo føre til udligning. Der er mulighed 
for en evig skak. Denne remismulighed ligger i Dh6-g6-h6 osv.
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Den sorte dronning må derfor afledes. 2?.Txf3- mpd m4nHo+.
H^s sort vil forsøge at undgå den evige skak, taber han p“’ 

o ' '! S‘ ?' ’w 28°B hvid har en springer for to bønder, 
g onden pa g5 er ligeledes svær at holde for sort. 27 - Dxf3

^■.DgS. med remis.. HA har snakket om, at min stillingens 
kunne vindes med 27-Thl, men det spørgsmål vil Jeg her give 
videre til læserne, Kan_hvid_vinde_i_dia.Sramstillingen?

NJ.

PARTIER
Som omtalt under holdkampreferateme, har vortv(!?!) medlem
P. Riise Jensen indvilliget i, at lade et af sine partier behahd 
le af den ikke altid saglige redaktion. Partiet er fra den så 
glimrende mandag den 27/2-84, hvor vort førstehold i realite
ten sikrede sig oprykning. Partiet blev spillet i andetholdets 
kamp mod Aars på 8. bræt.

Evid: P. Riise Jensen
Sort: Bjarne Straszek, Aars.
Åbning: Firspringerspil.

"Jeg er helt cool.
Jeg kan bare det der.
Jeg blev topscorer på A2!"

I.e4,e5 2.Sf?,Sf6. Det her er faktisk russisk, som har oplevet 
en vældig renæssance de senere år. For eksempel spiller en så 
stærk spiller som Smyslov åbningen regelmæssigt med sort. Riise 
mente ikke, at hen var så meget inde i de russiske varianter, 
og derfor søgte han at køre spillet over i et helt andet far
vand (anvendt skakpsykologi!) 3»Sc3,Sc6 4.Lc4. Man kunne vel her 
med rette have ventet 4.Lb5, hvormed Riise kunne have spillet 
noget der ligner hans normale spanioler. Der kan være to grunde 
til, at vi ikke ser 4.Lb5. 1) Riise plejer ikke at have en sprin 
ger stående på c3, når han spiller spansk. 2) Straszeks åbnings
valg har “psykologiseret”.-Riise væk fra sit normale åbningsspil. 
4.-,Sxe4?! Selvfølgeligt spillet med ideen 5-Sxe4,d5, men Riise 
stempler bonderovet, og får øjeblikkelig kompensation for bon
den i form af udviklingsforspring: 5>De2!,Sxc3 6.bxc^. Bonden 
bevæger sig mod centrum, og Riise kan forberede aktivt spil på 
D-fløjen ved hjælp af sin åbne b-linie. 6.-,d6 7*d4. Riise går 
straks til angreb i centrum, hvilket må anses for at vær i or
den jævnfør udviklingsforspringet. 7*-)Le7 8.dxe5,o-o 9«o-o?Sa5 
Straszek ønsker at bytte Riises hvidfeltede løber af, men Riise 
værdsætter løberparret i en stilling som denne og spiller derfor 
lo.Ld3idxe5 ll.Sxe^,Lf6. Tårnet burde nok have bevæget sig til 
e8 først. 12.If4,Te8 l?.Tadl(!) Lumsk hensigt: Lxh7+ 
14.Tfel,Dc5. == SE DIAGRAM KASTE SIDE ==
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P. Riise Jensen, Skørping, (hvid trækker)

Det er indlysende, at hvid har klar fordel, men er den afgøren
de? Afgørende kan Jo forståes på to måder, mat eller afgørende 
materiel fordel. I diagramstillingen har hvid faktisk afgøren
de frodel. Temaet hedder mat, som de fleste varianter ender med 
efter Riises trek: 15.Lxh7+!! Riise må have haft en inspirations
kilde til dette krafttræk. Fan mumlede også noget om en fisk på 
næsten en meter(!), men den smed han ud igen’! Sort har nu tre 
træk, vi ser hvad der sker på dem: 15.-,Kf8 16.Sg6+!,fxg6 17-De8, 
mat. Det var den variant! 15»-,Kh8 16.Dh5* Nu er afdækkeren dræben* 
de, og desuden truer der Jo også Sxf7 mat. 16.-,Le6 17.Sxf7+,Dxf7 
18. Dxc5 med afgørende materiel fordel. 16.-,g6 17-Lxg6+,Kg8 
(17.-,Kg7 18.Dh7+,kf8 19,Dxf7 mat) 18.Dh7+,Kf8 19.Dxf7 mat. 
16.-,Te7 17.Lg6+,Kg8 18.Dh7+,Kf8 19.Dh8 med mat. Disse varianter 
skulle vist affærdige de to træk. Så kan vi se på hvordan Riise 
stempler Stråszeks træk. 15*-,Kxh7 16.Dh5+,Kg8 17*Dxf7+,Kh7 
18.Dg6+(!) Tempogevinster kan altid bruges! 18.-,Kg8 19«Dxe8+, 
Kh7? Her skulle 19.-,Df8 forsøges, men hvids stilling er uhyre 
overlegen efter 2o.Dg6. 2o.Dg6+,Kg8 21.Sd?. Sorts dronning er 
truet, og der er en mattrussel på e8. 21.-,Lf5 22,Dxf6,Lxd5 
23.De6+,Kh8 24.Txd5,Sc4. Overser følgende: 25.Th5+,opgivet.
Det der udsætter matten længst er 24.-,g6 25.Th5+,Kg7 26.Lh6+, 
Kh7(h8) 27.Lf8 mat. Dette parti viser helt klart, at Riise kan 
spille et vældig godt parti, hvad det ikke viser er imidlertid, 
at han til tider er helt i den anden grøft.
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Vi hopper nu ca. 24 år tilbage i tiden, til den I/I0-8I, hvor 
vi på hjemmebane spillede venskabskamp (?) mod arvefjenden fra 
Hadsund. Arne Christensen har fundet et parti frem fra dengang, 
det blev spillet mod Søren Hauge.

Evid: Søren Hauge, Hadsund.
Sort: Arne Christensen, Skørping.
Åbning: Spansk.

I.e4,e5 2.Sf^,Sc6 3»Lb^,a6 4.Lxc6. Ikke det mest almindelige. 
Her følger en kort teorioversigt for spansk. 4.La4,Sf6 5.0-0, 
Le7 6.Tel,b5 7.Lb5,d6 8.c3,o-o 9.h3,Sa5, hovedvarianten,der 
fører til positionsspil, der skal spilles uhyre nøjagtigt fra 
begge sider, men så er der også lige spil. En anden mulig
hed var 9.Sb8!?, Breyer systemet, der også fører til lige spil. 
4.La4,Sf6 5«o-o,Le7 6.Tel,b5 7.1b3,o-o 8.c3,d5!? Et bondeoffer 
anbefalet af Marshall. 9«exd5,Sxd5 lo.Sxe5,Sxe5 H.Txe5,Sf6 
12.d4,Ld6 lJ.Tel,Sg4 14.h3,Dh4 15.Df3,Sxf2! 16.Ld2! med uklart 
og rodet spil, sikkert lige noget for Arne Chr. Arne plejer 
dog (med sort) at spille som Korchnoi spillede mod Karpov i 
VM 78: 4.La4,Sf6 5*o-o,Sxe4 Ben åbne variant, som er temlig 
skarp. 6.d4,b5 7.Lb3,d5 8.dxe5,Le6 9.c3,Le7 lo.Lf4,o-o med li
ge spil. Der findes mange andre ting, som hvid bør kende hvis 
han spiller 5-Lb5, men det kan vi måske vende tilbage til i en 
artikel om spansk. 4.-,dxc6 5>d4. 5«Sxe5?,Dd4 med godt spil 
for sort. Sort står
vist lidt i overkanten, hans udvikling er i hvertfald mest frem
skreden, og han er i besiddelse af løberparret, som tit er en 
magtfaktor i åbne stillinger. 9«Sc3,Se7 lo.a3,Sg6 H.h3,Lxf3.
I stedet for at bevare løberparret, åbner Arne en linie ned til 
den hvide konge. 12.gxf?,Kd7 13.Le3,Ec8. Arne har gennemført en 
kunstig lang rokade, og nu siger erfaringerne, at man skel an
gribe på -den fløj, hvor modstanderens konge befinder sig, ger
ne ved hjælp af en bondestorm. 14.Tadl,The8 15>Se2,Te5 16.Sg5_r 
Sh4 17.f4,Tb5 18.b4,g5! åbner g-linien fuldstændig og giver 
kraftigt angreb. 19.c4(?),gxf4 2o.cxb5,fxe5 21.f4? Uheldigt 
træk, som gør sorts bonde på e3 meget stærk. 21.fxe5,Lxg3 22.Txd8+ 
Kxd8 2p.Txf7 giver hvid chancer, da mat med springer + løber 
kun lader sig gøre i et hjørne, der har løberens farve.
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21 1JlxTgé^ Hvad ellers? 23»-,Tg2+ 24.Khl,Txe2 •
2Se5»Le7 26.Td3,axb3 27.Tgl,b6. En lidt speciel bondestilling, 
men der truede Jo mat på g8. 28.Tg8+,Kb7 29.Tg7,Tf2 3o.Txf7,Sg6. 
Nu duer Jl.f5 selvfølgelig ikke pga. Sxe5. 31.Txh7,Sxf4 ?2.Td7, 
Sd% Her står der 8 min. på Arnes noteringsliste. Det må formo
des, at det betyder, at der kun var otte minutter tilbage på 
Arnes ur. Venskabskampene spilles Jo med li times betænknings
tid pr. spiller. På de sidste 8 min. når Arne at lave 18 træk! 
33*Tdxe7,Sxe7 34.Txe7,c5 35»bxc5,bxc5> Tårnslutspil er svært, 
og tidnød gør det absolut ikke spor lettere. 36.Tg7,Tf3 37«Kg2, 
Txa3. Hvem kommer først? 38*h4,c4 39»h5,Ta8 4o.Tg3,Th8 41.Th3, 
Kc6 42,Kf5,Kd5 43.h6,c6. 43.~,Kxe5 44.Th5+, derfor skulle b5 
dækkes. 44. Kf4, Tf 8+. Sender blot hvids konge frem for at under
støtte h6. 45.Kg3^Exe5 46.Kg6,b4. Kapløb igen! 47>Kg7,Ta8 48.h7?? 
c3 49.h8D,Txh8 5o«Txh8,c2 51»Th5+,Kd4 hvid opgav.

Tegn: Arne Chr. 
Noter: NJ.



Som omtalt tidligere i bladet, gjorde vore folk en vældig god 
indsats i Aalborg byturnering. Nedenstående var et af mine bed
ste partier, og samtidig var det det, der definitivt sikrede 
oprykning, da jeg kunne tillade mig at tabe i sidste runde og 
så alligevel rykke op. Partiet blev spillet den 22/2-84.

Hvid: Niels Jørgen Jakobsen.
Sort: Leif Drastrup, Aalborg Skakforening.
Åbning: Siciliansk (Lire).

I.e4,d6 2.Sf3» Det er mere normalt at spille 2.d4. 
go 4.Lc4,Lg7 5*h3. ØV!, kommer det fra Hans, når jeg spiller det
te træk. Meningen er selvfølgelig at undgå, en sort bri^ på g4, 
der kunne forstyre min spilopbygning. 5«-,c5 6.d4,cxd4 7«Sxd4. 
Nu er vi faktisk havnet i siciliansk. Stillingen på brættet 
kunne jo også være opstået efter: I.e4,c5 2.Sf3,d6 3«d4,cxd4 
4.Sxd4,Sf6 5.Sc?,g6 6.Lc4,Lg7 7-hJ. 7.-,o-o 8.f4,Sc6 9-Sf3- Her 
bedømmer jeg stillingen til svagt gunstig for hvid. 9.-,Ld7 
lo.Le3,Tc8. Lige efter bogen, det sker tit i Siciliansk, at sort 
ofrer en kvalitet på c 3 og får stærkt angreb. H,De2,a6 12.g4. 
Her var der en Vejgaard-spiller, der spurgte om kaffen var for 
stærk; det tydede mit spil i hvert fald på! Jeg kan jo godt lide 
de skarpe varianter, så jeg befandt mig godt i stillingen. I 
denne stilling havde jeg nogle vilde planer, der dog blev gemt 
til senere lejlighed: Kongen op på f2, Ta-gl, angreb på sorts 
kongestilling og skidt med min D-fløj! 12.-,b5 13*Lb3,Sa5 14.e5O)» 
Hvis sort nu bytter på b3, slåes selvfølgelig med a-bonden, hvor
efter jeg får lidt tryk i a-linien. 14.-,dxe5 15»fxe5,Se8 16.Sd3! 
Bevarer initiativet, og lægger ét vist pres på sort. Truslen Lb6 
må ikke ignoreres. 16.-,Sc4. Dækker b6, men den kan jo byttes. 
17»Lxc4,Txc4. Nu havde jeg egentlig planlagt Sb6 fulgt af lang 
rokade, men jeg valgte at få en springer placeret på e7• 18.Lb6, 
Da?? Da8 skal selvfølgelig binde springeren på f3, men hvis sort 
havde spillet Db8, havde den jo angrebet løberen. Så kan hvid 
nemt komme til at mangle et tempo i angrebet. 19»Sxe7+,Kh8 
2o. o-o-o,Db7» Dækker d7 og angriber b6. 21.Df2(!) Med planer 
om tryk i f-linien. 21.,-,Le6 22.Lc5jDc7» Sort lægger op til tryk 
i c-linien, men springeren på e8 står i' vejen for det sidste tc.rn. 
23.Sxg6+!! Slår sort nu med h-bonden, er der snart mat eftei Dh4.



23,-,fxg6 24.Lxf8,Lxf8. Hvid har nu tårn og to bonder for to lø
bere, og hans stilling rummer gode angrebsmuligheder efter: 
25.Sd4. Dækker c2 og angriber e6 og f8. 25. -,Lh6+ 26.g5(!) Der 
hænger stadig to officerer, og sort må derfor fjerne sig fra 
dækningen af f8 (afledning). 26.-,Lxg5+ 2?.Kbl,Dxe5+(?) Sort 
var i tidnød: lo træk på ca. 4 min. Nødvendigt var her Df7. 
28.Thel. Med off. gevinst. 28.-,Df4 29»Dxf4,Lxf4 3o»Sxe6. Hvid 
fører nu med en kvalitet, og har afgørende for-del. 3o.-,Lg5 
31.Td8,Kg8 32.Tfl,Ld6 33 *Txe8+,opgivet. da der er mat i næste 
træk. Det hævde været endnu flottere at spille 33-Txd6,Sxd6 
34.Tf8 mat.

KJ.

VOR MAND i HARKBN TEJ1XR TIL 
stadighed EFTER ^TOI,MÅ$- 
KR HAR HAN KIK ?Å JiaJ 

derfor:
FAT DIM EHN OG ^KRiV »Uf
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Her kommer et parti, som måske vil gå over i historien. Det er 
nemlig det parti, der gav t’oprykningspointet" i Aars den 6/5.

Hvid: Ole Ostergaard.
Sort: Jens P. Krogh,Aars.
Åbning: Løberspil (Ole 0 special)

Her angiver den store slem
me bog: 4.-,Lb4 med overgang til Wienerparti. 5«Lb5,Sxb5 6.axb5. 
Så har sort fået hvids løberpar væk, men hvids stilling er såre 
solid med den åbne a-linie. Ole plejer at få spillet a 5 og lø
beren ned på a2. Han var dog alligevel tilfreds med den frem
komne stilling. 6.-,d5. Modangreb i centrum. 7«exd5,Sxd5 8.Sf5, 
Sxc5 9.bxc5« Hvid har flest centrumsbønder! 9jjg1LdÉ-_12_L^5j- 
Et lille sikringstræk, der sikkert er på sin plads her, men må
ske kunne stillingen spilles mere aktivt, lo.-,o-o ll.o-o,f5» 
Sort er en energisk herre. 12.Tel,Df6 15«Lb2. Ole kan godt lide 
de små fordækte ting. 15*-,e4 14.dxe4,fxe4 15»Dd5+!,Kh8 16.Txe4, 
Lxh5 17.Td4(?). Her må kommentatoren spørge Ole: "Hvad skal tår
net der??" Jeg ville have spillet Tael for at lave tryk i e-li- 
nien. 17.-,b6 18.b4? Dette træk harmonerer ikke rigtigt med det 
syttende. Med tårnet på d4 kunne der spilles c4 i håb om at få 
en afdækker. 18.-,Tad8 19-Dh5,Lf5 2.Txa7. Haps sagde bondefan
geren! Endelig kom den!
25. -,Txf3 24.Txd6,Dxc4.

SE F 0 R S I D E D I A G R A M M E T

Ole spillede: 25»Txg6!,hxg6 26.Dh6+!!!!!!!!!!!!

TILLYKKE MED OPRYKNINGEN, THØGER LAZARUS!
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Ved Himmerlandsturneringen fqr hold lykkedes det.mig at slå 
Søren Brautsch, Aars - vist nok min bedste skalp nogen sinde, 
selv om jeg har mange af slagsen!!! Nå OK, det skal indrømmes, 
at jeg selv var meget forbavset over resultatet, mens andre, 
neutrale iagttagere nærmest var paralyserede af forundring. 
Bl.a. ville Arne gerne se sort på hvidt, hvordan sådan noget 
kunne gå til, og her har du så svaret, Arne. Andre må £odt kig
ge ham over skulderen:

Hvid: Hans Andersen, Skørping. 
Sort: Søren Brautsch, Aars.

Efter 4. d4 er vi i 
slavisk, et forsvar jeg med stor fornøjelse selv spiller med 
de sorte brikker«, Af erfaring ved jeg, at sort i den åbning 
har lidt mindre at "bide i" efter afbytning på d5, så derfor 
spillede jeg teksttrækket. 4. - cxd5, 5. d4 g6!? Jeg havde ven
tet en symmetrisk udvikling efter fx 5. - Sc6, 6. Lf4 Lf5, 7. e3 
e6, 8. Lb5, hvorefter 8. - Lb4 er småuldent, medens 8. - Sd7 
næsten skulle udligne. Efter sorts 5. træk må man nærmest kal
de åbningen Grunfeldindisk. Samtidig er vi vist røget ud af 
gængs åbningsteori. 6. Lf4 Lg7, 7. e3 0-0, 8. Le2 Sh5, 9. Lg3 
Sc6, 10. 0-0 Lg4? Taber en bonde. 11. Db3! Vinder en bonde. 
e6, 12. Dxb7 Sxg3 Efter 12. - Tab8 kan hvid spille 13. Dc7, 
derfor bytter Søren Brautsch først på g3. 13. hxg3 Sa5, 14. Da6 
En anden plan var 14. Db4 Tb8, 15. Da3. Under alle omstændig
heder får hvid til gengæld for bondegevinsten en lidt mystisk 
dronningplacering. For i alt fald at få noget ud af situatio
nen gik jeg her rundt og reklamerede med min føring. 14. - Tc8, 
15. Tacl Sc4, 16. Lxc4 Txc4, 17. Dxa7 Og nu gik jeg rundt og 
pralede med, at jeg havde to bønder. Mod Søren Brautsch, hva’ 
gir du, mand? 17. - Lxf3 Ellers havde springeren nok via el 
fundet vej til superfeltet d3. 18. gxf3 e5! Jeg mente faktisk, 
at jeg ud over at stå godt også stod sikkert. Men den følgende 
sorte bondeaktion med e5 og d4 giver virkelig gode modchancer. 
19. dxe5 Lxe5, 20, Tfdl d4 Det troede jeg egentlig ikke, at 
sorts stilling kunne bære i betragtning af bindingen i d-linien. 
Men det kan den vist. 21. exd4 Lxd4, 22. Da6 Db8!

* se diagram næste side



Søren Brautsch

Smart, Jeg nå indrømme, at jeg her var fristet til at tage 
den ’’evige skak” efter 23. Dxc4 Dxg3+, 24. Khl Dh3 + , 25. Kgl 
osv. - et halvt point mod sådan en modstander er jo ikke 
til at kimse ad, vel? Men så opdagede jeg noget urolig, at 
sort kan spille 23. Dxc4 Dxg3+, 24. Khl Dxf3+, 25. Kh2 (Ikke 
25. Kgl? Lxf2+, 26. Kfl Le3+, 27. Kel Df2 mat eller 26. Kh2 
Dg3+, 27. Khl Dh3 mat) med kraftigt angreb, men er det afgø
rende? Det næste hvide træk er nok det bedste, men det tog 
lang tid på uret. 23. Kg2 Tfc8, 24. Txd4?! Baseret på fusk i 
diagonalen al-h8 v.h^a. dronningen og springeren. Men sort 
har forsvaret i orden, og billedet vender nu - desværre selv
forskyldt. Ken faktisk er den hvide stilling ikke helt let - 
prøv selv. 24. - Txd4, 25«, Df6 Td2, 26. Tel?! For at kunne 
flytte springeren. Desværre bliver den nu bundet på en anden 
led, 26. - Dxb2, 27. Te7 En stærk trussel, som sort bare let 
kunne parere med 27. - Tf8 eller 28. z-Tf8. Jeg va£ efter 
den seneste udvikling kommet i stærk tidnød, og det prøver 
Søren Brautsch nu at udnytte - dog uden succes. En ofte hørt 
historie. 27. - Txf2 + , 28. Kh3 Th2-r, 29, Kg4 Tc4 + , 30o f4



Txf4% 31. Dxf4 Tvunget, som de foregående træk i øvrigt også 
var, idet 31. Kxf4 taber dronningen efter 31. - Tf2+, og på 
31. gxf4? kommer 31. - lg2 mat. 31. - f5 + , 32. Kg5 Th5+, 
33. Kf6 Dxc3+, 34. De5 Utroligt nok er jeg kommet så godt som 
tørskoet gennem uvejret, og sort må bytte damer p.g.a. truslen 
35. Te8 mat. 34. - Dxé5+f 35, Txe5 På trods af minusbonden er 
det opståede slutspil vist nok remis, primært p.g.a. den fine 
kongestilling (det var nu ikke planlagt, at den skulle helt 
derop), men Ba2 bliver også snart en magtfaktor. 35. - Kf8, 
36. a4 Thi, 37. Tb5 Ke8, 38. a5 Kd7, 39. a6

Søren Brautsch

Hans Andersen

39. - Kc6? Så er hvids gevinst nludselig sikker, hvis jeg da 
kan nå det. Der er nu ca. | minut tilbage på uret. 39. - Tal 
var nødvendigt. 40. Ta5! Så simnelt. På 40. - Kb6 følger selv
følgelig 41. a7 Kxa5, 42. a8D+, og her er det helt rart, at Thi 
står i slag’ 40. - Tdl, 41. a7 Td6+, 42. Kg5 Td8, 43. a8(D) Txa8, 
44. Txa8 Kd6, 45. Ta7 h5t 46, Kxg6 og i farten gik resten af 
trækkene tabt. Men partiet blev afsluttet med T+K mod K, og 
sidste træk var X. Ta7 mat, idet kongerne stod på c5 og a5. 
En stor kødrand havde efterhånden samlet sig, og slutningen var 
mildt sagt hektisk for begge de involverede.
Et fint eksempel på, at man meden god portion held kan slå selv 
topspillere. Søren Brautsch var noget skuffet - ikke mærkeligt
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i betragtning af situationen undervejs 1-0

Noter: HA

Arne Søgård har i denne sæson vist sit sande format på A- 
holdet. Sådan vil han i alt fald selv udtrykke det, skyder 
vi på. Og som de fleste nok har hørt det fra hans mund, ja, 
så har han faktisk’maximumscoret 5/5 indtil videre. Tilmed 
har han spillet virkeligt fint i flere af partierne, og den 
slemme pointsrøvende tidnød har vi heller ikke set så meget 
til i år. Den smukkeste præstation har nok været sejren over 
Torben Winkler fra Alliancen. Denne skakspillende præst har 
Søgård mødt adskillige gange og i de fleste tilfælde med et 
gunstigt udfald. Der er noget over Torben Winklers spil, 
der passer Søgård, som ofte får et fint, frit officersspil 
i deres indbyrdes partier.
Vi sætter os godt til rette med brættet foran os og kigger 
på:

Hvid; Arne Søgård, Skørping. 
Sort: Torben Winkler, Alliancen.

1, c4 Sf6, 2. Sc3 c5, 3« e3 Ikke almindeligt blandt stormes
tre, der foretrækker 3. Sf3 eller 3. g3. Men Søgård er jo 
heller ikke stormester ... 3« - d5, 4. cxd5 Sxd5» 5« Lc4 
Sb6 Efter 5. - Sxc3, 6. bxc3 og senere d4 får hvid et kraf
tigt greb om centrum. 6. Lb3 g6, 7. Sf3 Lg7> 8. d4 cxd4r 
9. Sxd4 0-0 9. - exd4 giver godt nok hvid en isoleret bonde, 
men det mere end opvejes af det letflydende officersspil.
10. 0-0 S8d7? Spærrer i et øjeblik for løberens adgang til 
e6, og det bliver skæbnessvangert. Det følgende overfald 
viser sig faktisk at blive afgørende i den forstand at sorts 
kongestilling forbliver krampagtig og hullet i resten af par. 

tiet.

se diagram næste side
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Torben Winkler

11. Lxf7+! Godt set! På 11. - Kxf7 følger 12. Db3 + Ke8, 
13. Se6 med dronninggevinst, så derfor 11. - Txf7, 12. Se6 
De8, 13« Sc7 Df8, 14* Sxa8 Hvis Søgård skulle hurtigt hjem 
eller i biografen kunne han tage et halvt point med 14. Se6 
osv. Men han er sat op til et gavekort fra Henning Larsen, 
så derfor 14. - Sxa8, 15. Se4 h6, 16. Db3! En dræbende bin
ding, som sort i det følgende forsømmer at bringe sin konge 
ud åf. 16. - Sab6, 17. Ld2 Sf6, 18. Sc5 Sfd5, 19. e4 Ld4 Er 
sort ved at få et modspil i gang mod f2? Næh, ikke efter 
20. Sd3 Sf6, 21. Le3! Gennemtvinger en ny linieåbning ned 
mod den sorte konge, der er ved at befinde sig dårligere 
end en frontsoldat i krydsild. 21, - Lxe3, 22. fxe3 Sbd7, 
De sorte springere har partiet igennem lignet et par løbske, 
klodsede, jyske heste. 23. Tael e5 For at forhindre et hvidt 
e5. Det må lige indskydes, at 23. e5 ikke vinder en officer 
p.g.a. 23. - Sh7, 24. e6 Txfl+, fulgt af 25. - Sf6. Nu er 
der imidlertid atter kombier i luften:



Torben Winkler-

bede f g h

Arne Søgård

24. Txf61 Sxf6, 25. Sxe5 Den allerværste af hvids trusler er 
26. Txc8, men den er også gal andre steder. Den sorte stilling 
er en ruin, men Torben Winkler skal jo p.g.a. sin profession 
tro på underets mulighed. 25. - Lg4, 26. Tc7 Ldl, 27. De6 
Sort opgav. Der er ikke mere rusk efter 27. - Lg4, 28. Sxg4 
Sxg4, 29. Tc8 Sf6, 30. Txf8+ Kxf8, 31. e5 fulgt af 32. Dxg6+. 
Et smukt parti. Noter: HA
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